D. 1,5,19 (CELSUS w księdze 29 *Digestów*):

Kiedy zostało zawarte małżeństwo, dzieci podążają za ojcem, natomiast dzieci pozamałżeńskie podążają za matką.

D. 1,5,20 (ULPIAN w księdze 38 *Komentarza do dzieł Sabinusa*):

Kto popada w chorobę umysłową, wydaje się zachowywać i pozycję, i godność, które mu przysługiwały, a także urząd i władzę, tak jak zachowuje również własność swojego majątku.

D. 1,5,21 (MODESTYN w księdze siódmej *Reguł*):

Człowiek wolny, który sam siebie sprzedał, po wyzwoleniu nie powraca do swojej pozycji prawnej, z której zrezygnował, lecz staje się wyzwolencem.

D. 1,5,22 (*MODESTINUS libro duodecimo responsorium*):

Herennius Modestinus respondit, si eo tempore enixa est ancilla, quo secundum legem donationis manumissa esse debuit, cum ex constitutione libera fuerit, ingenuum ex ea natum.

D. 1,5,23 (*MODESTINUS libro primo pandectarum*):

Vulgo concepti dicuntur qui patrem demonstrare non possunt, vel qui possunt quidem, sed eum habent, quem habere non licet. qui et spurii appellantur παρά τήν σποράν

D. 1,5,24 (*ULPIANUS libro vicensimo septimo ad Sabinum*):

Lex naturae haec est, ut qui nascitur sine legitimo matrimonio matrem sequatur, nisi lex specialis aliud inducit.

D. 1,5,25 (*ULPIANUS libro primo ad legem Iuliam et Papiam*):

Ingenuum accipere debemus etiam eum, de quo sententia lata est, quamvis fuerit libertinus: quia res iudicata pro veritate accipitur.

D. 1,5,26 (*IULIANUS libro sexagensimo nono digestorum*):

Qui in utero sunt, in toto paene iure civili intelleguntur in rerum natura esse. nam et legitimae hereditates his restituuntur: et si praegnas mulier ab hostibus capta sit, id quod natum erit postliminium habet, item patris vel matris condicionem sequitur: praeterea si ancilla praegnas subrepta fuerit, quamvis apud bonae fidei emptorem pepererit, id quod natum erit tamquam furtivum usu non capitur: his consequens est, ut libertus quoque, quamdiu patroni filius nasci possit, eo iure sit, quo sunt qui patronos habent.

D. 1,5,27 (*ULPIANUS libro quinto opinionum*):

Eum, qui se libertinum esse fatetur, nec adoptando patronus ingenuum facere potuit.

D. 1,5,22 (MODESTYN w księdze dwunastej *Odpowiedzi*):

Herennius Modestinus odpowiedział, że jeśli niewolnica urodziła w tym czasie, kiedy zgodnie z umową darowizny powinna zostać wyzwolona, rodzi wolnego człowieka, ponieważ na mocy konstytucji była wolna.

D. 1,5,23 (MODESTYN w księdze pierwszej *Pandektów*):

Dziećmi pozamałżeńskimi nazywa się tych, którzy nie są w stanie wskazać swojego ojca albo też tych, którzy są w stanie go wskazać, lecz jest nim ktoś, komu nim być nie wolno. Nazywa się ich także *spuri* od słowa *σπορά* oznaczającego nasienie.